A usu communī: **1 accipitur in partem malam:** **a** in vita privata: **a** praevalente respectu rei familiaris, quaestus sim.: **① exempla quaelibet:** PLAVT. Trin. 587 (log. adulescens, qui rem paternam luxuria perdidit) illi sorori damno ... esse non patiar ... meam -am. CIC. fin. 4, 76 si in ipsa gubernatione -a est navis eversa eqs. Att. 11, 2, 2 illam filiam miseram mea culpa et -a (sim. fam. 14, 11 nostra factum esse -a, ut ... mala in fortuna esset filia). SEN. epist. 98, 7. COLVM. 1, 8, 14 cum in rusticatione emendatur vel inprudentia vel -a, iam res ipsa decoxit (11, 1, 28 obest i. vel -a. ibid. perperam facti vel i. vel -a). 2, 17, 3 quae prata -a ... fiant sterilia (cf. 3, 3, 6 quae vineta ... per -am perdidierunt cultores. VAL. CEM. hom. 19, 2 p. 750^b maxima ... per agricolae -am deperire). 12, 2, 3 in re familiari laboriosior est -a quam diligentia. al. **② neglegentes sunt, qui aliorum negotia gerunt vel mercede conducti operantur vel servi sunt sim.:** CIC. Phil. 11, 13 cuiusdam modo bona proscripta vidi: tanta

procuratorum est -a. Att. 10, 5, 3 mirari satis hominis -am non queo in deversorio emendo. 13, 33, 1 -am miram! VAL. MAX. 4, 1 ext. 1 -a vilici ... perdicta rura esse (*item neglegens est vilicus*: SEN. epist. 12, 1 ait vilicus mihi non esse -ae suae vitium. COLVM. 1, 8, 10, 12, 3, 5 *vilica* recognoscat ..., ne ... fruges ... -a ... sua corrumpantur). COLVM. 1, 7, 5 si maxima vel -a servi vel rapacitas intervenit (PETRON. 30, 10. cf. COLVM. 1, 7, 6 servi ... id ... minuunt vel fraude vel -a). 3, 3, 13 ut cultoris -a sex milia semi-nunum intereant (3, 16, 3). al.

B *praevaleente respectu coniunctionis hominum colendae, tuenda sim.*: TER. Andr. 71 mulier ... commigravit hic viciniae, inopia et cognitorum -a coacta (*sim. in familia*: Phorm. 571 [*log. pater*] non manebat aetas virginis meam -am. 1016 *maritus* neque -a tua neque odio id fecit tuo. CLAVD. DON. Aen. 2, 735 p. 247, 3 culpam perdite uxoris per -am suam ... purgare. al.). CIC. or. frg. D 2, 2 integris amicitiis officium praetermissum imprudentiae vel, ut gravius interpretetur, -ae excusatione defenditur (*sim. in amicitia*: Lael. 85 cum multis in rebus -a plectimur, tum maxime in amicis ... colendis. SEN. dial. 4, 31, 2 quare ... in amicis iniuriam vocemus -am. cf. CAEL. Cic. fam. 8, 3, 1 qui, quae mea -a est, ... ad te ... non accedebam). off. 1, 130 adhibenda ... munditia corporis ..., quae fugiat agrestem ... -am. 2, 68 si eos laedunt imprudentes, -ae est, si scientes, temeritatis. Att. 1, 6, 1 non committam posthac, ut me accusare de epistularum -a possis (*item respic. -a eius, qui epistulas non scribit*: 9, 10, 2 [*antea*: nihil ... ad me scribere] me illius fugae -aeque deformitas avertit ab amore Pompei. fam. 2, 7, 1, 2, 9, 1 tibi ... gratulor ..., serius non -a mea, sed ignoratione rerum omnium. al. cf. p. 456, 25). al. SVET. Iul. 53 ne *Caesar* hospitem ... -ae ... videretur arguere. TERT. nat. 1, 16, 14 pusio ... fortuita -a comitum ultra ianuam progressus. al.

γ generalia quaedam selecta: RHET. Her. 3, 3, 6 eam modestiam nos inertiam et dissolutam -am esse dicemus (*sim. CIC. inv. 2, 99* non hanc ... casum ..., sed ... -am ... nominari oportere. QVINT. inst. 4, 2, 77 -a simplicitatis nomine lenietur). CIC. inv. 1, 22 si eorum inertia, -a, ignavia ... proferetur. off. 1, 101 omnis ... actio vacare debet temeritate et -a. LIV. 21, 61, 2 ferme fit, ut secundae res -am creent (cf. HIER. in Ier. 6, 38, 6 ubertas ... securitatem, securitas -am, -a contumum parit, [fere item in Is. 8, 26, 15.1.25 G; sim. p. 457, 14]). SEN. benef. 6, 23, 5 di ... nec eos per -am genuere, quibus eqs. (*item neglegentes sunt dei*: 7, 31, 3 alias illis obicit -am nostri. PLIN. paneg. 67, 8 deorum ... -am. ARNOB. nat. 5, 13 p. 266, 10). dial. 8, 5, 7 qui (cui codd.) homo licet ... nihil temporis -a patiatur excidere eqs. (cf. 10, 1, 3 ubi vita per luxum ac -am diffuit. 10, 11, 2 ex illa vita nihil -a interit. epist. 1, 1 quae temporum iactura per -am fit). epist. 121, 24 in nullo *animali* deprendes vilitatem sui, *(ne)* -am quidem. FRONTO p. 218, 15 erratis -a venia paratior datur. PS. VARRO sent. 50 facilias intellegentiae veri parit -am. POMP. gramm. V 266, 39 iam non arguo te totius -ae, sed arguo te, quod istam unam rem omiseris. al.

b in vita publica: **a domi:** **① exempla quaelibet:** CATO orat. 90 scio fortunas secundas -am, prendere solere (ut utrum subi. an obi. sit, non constat). RHET. Her. 4, 36, 48 -a vestra sive ignavia ... illos ... trucidatos esse. CIC. leg. agr. 2, 25 si per ... -am meam legem ... acceperitis. SALL. Catil. 52, 9 res publica firma erat, opulentia -am tolerabat. LIV. 33, 46, 8 vectigalia ... -a dilabebantur. 39, 15, 4 (*ad populum*) ne locum -ae dem. 42, 12, 7 honores ... desertos per incultum ac -am. SEN. dial. 10, 19, 1 ut incorruptum et a fraude advehentium et a -a frumentum transfundatur in horrea. CIL VI 931, 7 (a. 71) vias urbis -a superior(is) tempor(is) corruptas (*sim. FRONTIN. aq. 130, 1 -a longi temporis deceptos*. cf. SVET. Vesp. 9, 2 ordines ... contaminatos veteri -a). al. **② neglegentes sunt, qui potestate vel munere publico praediti sunt sim. (exempla selecta inde a CIC.):** QVADRIG. hist. 89 quod utrum -a partim magistratum an avaritia ... evenisse dicam, nescio. CIC. Verr. II 3, 130 cum eius animum ... non -a tardaret, sed conscientia sceleris ... refrenaret (*in eadem re*: SALL. hist. frg. 4, 53 incertum vero an per -am). 5, 181 ad quos honores vos per ludum et per -am pervenistis. har. resp. 60 ut *civitas* -am senatus ... ferre posset. CAEL. Cic. fam. 8, 10, 2 sive -a sive inertia est ..., latet ... nolle *consules* provinciam. LIV. 4, 12, 7 tribuni plebis ... -am consulum accusabant. PLIN. paneg. 70, 7 illa seu -a seu malignitas principum eqs. (cf. SVET. Cal. 17, 1 *princeps consulatum* inuit solus, non ... -a ..., sed eqs. al.). SVET. Claud. 16, 3 magna inquisitorum -a. al.

B militiae: CIC. Att. 8, 6, 3 nihil nobis obfuit nisi timiditas et -a ([nec tegentia trad.]. cf. 9, 5, 2 praesentis ... temporis ... temeritatem, ignaviam, -am [*item iuxta ponitur*: LIV. 31, 41, 8 ne t. eorum -aque sibi ... cladis ... causa esset. SVET. Tib. 18, 1 Varianam cladem t. et -a ducis accidisse]). BELL. Afr. 46, 4 Caesar ... eos ... ob *iussionis* -am ... dimittendos ab exercitu ... curavit. 66, 1 dum hostes ... in -am adducerentur. LIV. 4, 47, 1 transierat ... -a ... ad Aequos, quae eqs. 4, 53, 9 praedatores ex praesidio per -am dilapsi occasionem aperuere ad invadendum. 8, 16, 9 per -am custodium (25, 24, 8. cf. 25, 37, 16 par -a in castris custodiendis

fuit. FRONTIN. strat. 3, 12, 1 -am vigilum). 27, 1, 5 -am insitam ingenio ducis augebat spes ea, quod eqs. 31, 36, 7 ut cresceret ... -a ... hosti. 32, 18, 8 eo -ae ..., ut eqs. 37, 10, 11 quam -am Polyxenidam in classe sua habitum Pausistratus audivit, eam ipse extemplo habuit. al.

c in artibus sim. : a usu vario : **① exempla quaelibet (selecta inde a QVINT.):** RHET. Her. 4, 20, 28 huic omnis in pecunia spes est, a sapientia est animus remotus; diligentia comparat divitias, -a corrumpit animum (cf. AVG. lib. arb. 3, 242 per -am sapientia carent. in psalm. 103, serm. 4, 21. 16 -ae denegatur sapientia). CIC. rep. 4, 3 in qua una *disciplina puerili* Polybius ... nostrorum institutorum -am accusat. CELS. 5, 26, 1^D ne, quod per se exiguum est, maius curantis -a fiat (*sim. 8, 10, 5^B* ubi fortunae -a quoque accessit. *item respic. medicus*: MACR. Sat. 7, 4, 6. al.). SEN. dial. 10, 12, 8 tanta ... vitiorum copia ... processit, ut iam mimorum, qui *luxuriam exprobant*, arguere possimus -am. QVINT. inst. 1, 2, 4 -am formandi ... pudoris. 1, 3, 15 -a paedagogorum sic emendari videtur, ut eqs. 7, 2, 24 quae *actiones* sub nomine meo feruntur, -a ... notariorum corruptae (*sim. respic. -a describendi librariorum*: HIER. chron. epist. p. 6, 2 SVLP. SEV. chron. 1, 40, 2; scriptorum: HIER. epist. 106, 22, 106, 55, 2. al. PRISC. gramm. III 6, 5; scribentium: ORIG. in Matth. 15, 14 p. 388, 1 [gr. ὁρθογναῖς]). TAC. dial. 28, 2 artes descivisse ab ... gloria ... -a parentum eqs. (cf. CLAVD. MAM. epist. 2 p. 204, 22 os Romanum ... -ae ... esse Romanis. PRISC. gramm. II 1, 13 in -am cadentibus studiis literarum). SVET. gramm. 9, 2 quas *iniurias* professores -a aut ambitione parentum acciperent. al. **② in libris, scriptis conficiendis (notariorum -am v. l. 16sq.):** CIC. Att. 8, 11, 6 epistularum Pompei ... -am meamque in rescribendo diligentiam. 16, 6, 4 -am meam cognosce: 'de gloria' librum ad te misi et in eo prohoemium *alienum*. HYG. lim. grom. p. 140, 14 est ... culpa -ae ... praeterire tot ... exemplaria. PS. MAR. VICTORIN. gramm. VI 67, 11 ne nobis per -am obrepant *collisiones vocalium*. al.

b in arte rhet. vel causis agendis sim. : CIC. S. Rosc. 59 -am eius in accusando considerare. VERR. II 1, 103 non -a mea fore, ut multa praeteream. Cluent. 51 ne ... non id efficere *videar*, quod possim, quod est aut perfidiae aut -ae (cf. de orat. 2, 101 offendio vel -ae suspectis rebus vel perfidiae receptis). al. SEN. contr. 1 praef. 16 *erat vox* ... -a ... infuscata (cf. QVINT. inst. 11, 3, 19 *vocis bona* -a ... minuuntur). 3 praef. 5, 7, 4, 10 ut exprobraret hanc audiendi scholasticis -am. 10 praef. 3 *libelli* caloris minus habent, -ae non minus. QVINT. inst. 4, 1, 37 istud non -a iudicis contingit, sed errore. 9, 4, 15 -a conlocationis. al.

d in religione pagana : CIC. har. resp. 21 in *ludorum sollemnibus* nihil cuiusquam ... -a contemptum ... esse eqs. leg. 2, 29 quod ... pontificum -a dissolutum est (cf. SVET. Aug. 31, 2 annum ... -a ... confusum). 2, 33 ars augurum *evanuit* ... iam et vetustate et -a (cf. nat. deor. 2, 9 -a nobilitatis augurii disciplina omissa. div. 1, 28 -a collegii. LIV. 22, 9, 7 -a caerimoniarum auspiciorum(que)). LIV. 3, 20, 5 nondum haec ... -a deum venerat (5, 51, 7 deorum). 5, 51, 4 -am divini cultus. 5, 52, 9 aliquid ex patrio ritu -a casuve praetermissum est (cf. CASSIOD. hist. 6, 29, 6 cultores eius *ritus* in -a positos [v. Lundström, Lex. errorum interpretum Lat. 1983, 115]). al. INSCR. Année Épigr. 1932 n. 77 v. p. 460, 21. al.

2 accipitur in partem bonam neutramque aut quolibet modo conceditur vel toleratur sim. (cf. sub B2): **a in dicendo, scribendo, causis agendis sim. :** TER. Andr. 20 Naevium, Plautum, Ennium ..., quorum aemulari exoptat *poeta* -am potius quam istorum obscuram diligentiam (*inde SACERD. gramm. VI 494, 17 nobilissima -a*: HIER. epist. 49, 15, 1. al.). Ad. 14 *esse* locum reprehensem, qui praeteritus -ast (DON. *ad loc. 1* Plauti). CIC. orat. 77 habet ... hiatus ... molle quiddam et quod indicet non ingratam -am de re hominis magis quam de verbis laborantis. 78 quaedam etiam -a est diligens; nam eqs. (*inde sim. AVG. doctr. christ. 4, 64*). QVINT. inst. 5, 13, 10. al. TAC. ann. 16, 18, 1 v. l. 68. SYMM. epist. 7, 9 in familiaribus scriptis -am quandam ... imitari (*inde sim. ENNOD. epist. 2, 13, 1 p. 52, 25 lex est in epistulis -a*). **b exempla cetera :** SEN. dial. 7, 4, 5 hanc *libertatem* non alia res tribuit quam fortunae -a. COLVM. 2, 10, 2 id *lupinum* ..., qualitercumque obrrias, sustinet coloni -am (4, 3, 4 *vinea*. 7, 1, 2 *asellus* fortissime [*inde sim. PALLAD. 4, 14, 4* non recusat. *unde ISID. orig. 12, 1, 40*]. *ceterum item in agricultura*: 6 praef. 5 mediocrem -am domini fructus pecoris *exsuperat*. PLIN. nat. 18, 140). PS. QVINT. decl. 8, 10 p. 161, 9 *aegroti* plerique convaluerunt -ae bono (cf. ENNOD. epist. 8, 25, 1 p. 216, 22 coepi -a iam sanari). TAC. ann. 16, 18, 1 dicta factaque eius *Petronii* quanto solutiora et quandam sui -am praferentia, tanto gratius in speciem simplicitatis accipiebantur.

B usu deflexo : **1 vergit in metonymiam :** **a de hominibus neglegentibus :** CIC. div. 1, 105 difficultas ... *auguria* discendi disertam -am reddidit; malunt enim disserere nihil esse eqs. SEN. nat. 3, 18, 1 longa ... luxuriae -a[m] quam sero ... fraudari se tanto bono sensit. epist. 120, 8 imitatur -a facilitatem. PS. QVINT. decl. 2, 19 p. 37, 19 illam servilis -ae quietem ..., illos, qui non statim ... prosiliunt, frager noctis agitavit. 2,

22 p. 40, 4 quaedam facere non potest -a. FRONTO p. 218, 8 expositam periculis -am vix esse (*sim.* p. 218, 10 -ae haud quisquam ... insidias locat. p. 218, 14 -a contemptu tutatur [*inde ADNOT.* p. 218, 25]). *in allocutione in honorifica*: GREG. M. epist. 1, 42 l. 132 quod *praeceptum* ... non experientia, sed -a tua studeat implere. **b de parte scripti neglegenter facta:** TERT. adv. Marc. 5, 13, 4 sufficit, quae *Marcion* ... eradenda non vidit, quasi -as et caecitates eius accipere.

2 per prosopop. (*huc vergunt e. g. p. 460, 12 sqq.; cf. p. 460, 62*): FRONTO p. 215, 4 laudes -ae (negen- van den Hout² *hypothetiae errore; in titulo ut: SVBSCR.* p. 214, 23). p. 218, 19 saeculum aureum ... -ae saeculum fuisse, cum *eques*. (*inde ADNOT.* p. 218, 26). p. 218, 21 hisce argumentis -a bono genere nata ... et aurea declaratur. SIDON. epist. 3, 14, 2 scurrilitati -a comes ... sic non uitur litteris, quod abutitur. ENNOD. dict. 11, 3 p. 459, 16 noverca eruditio est -a. GREG. M. moral. 24, 27 l. 61 sq. mater ... -ae solet esse securitas; ne ergo securitas -am generet, *eques*. (*cf. p. 455, 34*).

II contextu iuridico: **A praemonenda ad notionem sim. pertinencia:** **1 opposita selecta:** *varia*: CIC. S. Rosc. 113 qui non -a privatum ... commodum laeserit, sed perfidia legationis ... caerimoniam polluerit. SEN. dial. 3, 19, 6 si alter per -am admisit, alter curavit, ut nocens esset. EPIST. imp. dig. 8, 3, 35 (*saec. I fere med.*) quod ius non -a aut culpa sua amiserit, sed quia *aquam* ducere non poterant (*cf. HYG. grom.* p. 88, 1 [*e Cassio Longino*] non possessoris -a, sed tempestatis violentia. GAIVS dig. 39, 2, 8 non ipsius -a, sed propter ... impedimentum. PAVL. dig. 4, 6, 16 non -a, sed temporis angustia. COD. Iust. 5, 38, 5 l. 62). AVG. quaest. hept. 4, 10 l. 191 non per ignorantiam -ae, sed furandi et fraudandi animo. *dolus*: GAIVS dig. 44, 7, 1, 5 *depositarius* tenetur, si quid dolo perierit; -ae vero nomine ideo non tenetur, quia, qui neglegenti amico rem ... committit, de se queri debet (*postea l. 50*). PAPIN. dig. 29, 5, 21, 1 d. ... heredis punitus est; si autem -a mulier emolumenit ... amiserit, *non punitur*. *al.* *culpa*: v. l. 54sq. *casus*: CALL. dig. 48, 3, 12 pr. (*ex epist. imp. Hadr.*) exquiri ..., utrum nimia -a militum evaserit an casu (*postea*: adficiendos supplicio milites ...), si culpa eorum nimia deprehendatur. PAVL. dig. 2, 13, 7 pr. casu maiore, non vero -a (COD. Iust. 7, 62, 5 [*a. 284/92*] non vitio -ae vestrae ..., sed ex fatalis casus necessitate. *al.*). *fraus*: VLP. dig. 26, 10, 7, 1 si f. non sit admissa, sed lata -a, quia ista prope f. accedit, removeri hunc *curatorem* ... oportet. MARCIAN. dig. 30, 119 ut -ae ratio non habeatur, sed tantum fraudium.

2 synonyrna sim. (attulimus gen. explic. l. 41. 46 sq.; negleximus voces per coniunct. nexus): *varia*: GAIVS dig. 47, 9, 9 si ... *id commiserit* casu, id est -a, ... noxiā sarcire iubetur. VLP. dig. 17, 1, 29 pr. dissoluta ... -a prope dolum est. CASSIOD. var. 1, 2, 5 reatus -ae. *culpa* (c. e -a oriri intellegitur e. g. l. 71. p. 458, 15): GAIVS dig. 17, 2, 72 socius socio etiam culpae nomine tenetur, id est desidiae atque -ae (*inde sim.* INST. Iust. 3, 25, 9; *in re alia* 3, 14, 3). VLP. dig. 50, 16, 213, 2 'lata c.' est nimia -a, id est: non intellegere, quod omnes intellegunt. PAVL. dig. 50, 16, 226 l. 51. COD. Theod. 13, 11, 8 culpam -ae vel gratiae (*item gen.* : NOVELL. Maior. 2, 2 l. 55 -ae c.).

3 locutiones magnitudinem vel gradum -ae indicantes: **a -a ob magnitudinem fere transire dicitur in graviora, sc. dolum, fraudem, culpam:** GAIVS dig. 44, 7, 1, 5 (*antea l. 27*) magnam tamen -am placuit in doli crimine cadere (PAVL. dig. 50, 16, 226 m. -a culpa est; m. culpa dolus est). VLP. dig. 17, 1, 29 pr. l. 40, 26, 10, 7, 1 l. 35. 50, 16, 213, 2 l. 44). **b exempla cetera:** COD. Iust. 5, 54, 1 (*a. 197*) ob -am, quae non latae culpae comparari possit (*sim.* VLP. dig. 36, 1, 23, 3 lata culpa, non levi et ... consueta -a). 5, 51, 2 (*a. 213*) si palam dolo tutoris vel manifesta -a cessatur. CALL. dig. 48, 3, 12 pr. (*ex epist. imp. Hadr.*) nimia -a (*cf. l. 44*). VLP. dig. 22, 6, 6 ut neque -a crassa aut nimia securitas satis expedita sit neque *eques*. 26, 7, 7, 2 lata m -am (*al.*, v. vol. VII 2, 1022, 34 sqq.). 27, 8, 6 (*ex epist. imp. Pii?*) magistratus si tanta fuit -a, ut omnem cautionem omitteret *eques* (*cf. LEX Burg. lib. const. 89, 1 tali -a[m] ...*, ut). PAVL. dig. 22, 6, 9, 2 facti ignorantia ... cuique non nocet, si non ei summa -a obiciatur. COD. Iust. 5, 38, 5 (*a. 290*) non ex remissioris -ae vitio, sed iustae ignorantis ratione.

B exempla secundum usum digesta: **1 in universum; neglegentes sunt:** **a homines privati:** CIC. S. Rosc. 113 (*antea l. 17*) in minimis ... rebus etiam -a in crimen mandati iudiciumque infamiae vocatur. ALF. dig. 9, 2, 52 pr. si ex plagis servus mortuus esset neque id medici inscientia aut domini -a accidisset (GAIVS inst. 2, 51 fundi ... potest aliquis ... possessionem nancisci, quae ... ex -a d. vacet [*inde sim.* dig. 41, 3, 37, 1 INST. Iust. 2, 6, 7]). 18, 6, 12 neque, si servorum -a *incendium* factum esset, continuo dominus in culpa erit (INTERPR. cod. Theod. 4, 22, 1. *item neglegentes sunt servi*: LABEO dig. 19, 2, 60, 7 servum meum mulionem conduxit; -a eius mulus tuus perit. *ibid. iterum. al.*). FRONTIN. aq. 105, 3 ne quando *vilici* -am aut fraudem suam ignorantiae colore defendant. PAPIN. dig. 26, 7, 39, 14 -ae tutorum periculo nominum ... adscripto (*item*

respic. tutor: COD. Iust. 5, 51, 2 p. 457, 55. INTERPR. cod. Theod. 3, 30, 1 tutor sive curator. *al.*; *cf. PAPIN.* dig. 26, 7, 39, 15 qui *curatores* tutelam ad se -a non transtulerunt. LEX Visig. 4, 3, 3 p. 191, 4). CALL. dig. 48, 19, 28, 12 fortuita incendia, si ... per -am ... damno ... fuerunt, civiliter exercentur. VLP. dig. 36, 1, 23, 2 fructus ... -a petentis, non iudicio defuncti percepti videntur. PAVL. dig. 3, 5, 20, 3 ut, quidquid detimenti -a eius fecit, tu mihi praestes. COD. Theod. 13, 9, 1 si per ... -am *praefinitum* anni spatium fortasse claudatur (*sim.* 13, 9, 5 moram et -am). LEX Sal. Merov. 9, 4 si quis animal ... per suam -am nocuerit. *al.* **b fungentes munere, officio publico sim.:** SEN. nat. 4, 7, 2 Cleonae iudicia reddebat in illos, quibus delegata erat cura providendae tempestatis, quod -a eorum ... segetes procidissent. PAPIN. dig. 26, 3, 5 *magistratum* (VLP. dig. 27, 8, 6 p. 457, 59). VLP. dig. 47, 18, 1 pr. (*e Saturn.*) quod si per -am custodum evaserunt, levius puniendo (*cf. MOD.* dig. 48, 3, 14, 2 qui si -a amiserint *custodian*, pro modo culpae ... castigantur. *al.*). COD. Theod. 1, 10, 7 ut *palatini* ... super -a iudicium ... conquerantur (1, 12, 6 ut ... -a i. ... multetur. 9, 3, 6. 15, 1, 2. *cf. e. g. 1, 10, 5 per -am iudicantis*). 5, 16, 30 officii palatini -a. *al.*

2 incommoda sim. non alii, sed neglegentes ipsi ferre iubentur sim.: IAVOL. dig. 35, 2, 61 -a eius *hereditis* nocere legatarii non debet (PAVL. dig. 42, 5, 6, 2 [*e Iuliano*] ne alterius ... -a ... *diligenti* noceat. INTERPR. Paul. sent. 2, 25, 6. *item alteri nocere vetatur -a*: EPIST. imp. Aur. dig. 2, 15, 3 pr. *heres* non debet -am suam ad alienam iniuriam referre. PAPIN. dig. 21, 2, 65 cohereditis -a damnosa non debet esse alteri. *al.*). IVLIAN. dig. 5, 3, 54, 2 cum *praedia* ... -a possessorum peiora sint facta ..., litis aestimationem ... possessores pati debent. SCAEV. dig. 42, 8, 24 quoniam alii creditores suae -ae expensum ferre debeant. PAPIN. dig. 26, 7, 39, 11 quod ... communi -a perit, citra substitutionis ordinem ... omnium periculum spectat. VLP. dig. 16, 2, 10 pr. si ambo socii parem -am societati adhibuimus, ... desinere nos invicem esse obligatos ipso iure compensatione -ae facta. *al.*

C per metonymiam transfert ad detrimentum -a factum: VLP. dig. 17, 2, 26 (*e Marcello*) si socius quaedam neglegenter in societate egisset, in plerisque autem societatem auxisset, non compensatur compendium cum -a.

III contextu christiano et in sacris scripturis (ubi gr. maxime resp. πλημελέα, e. g. l. 50 sqq. p. 459, 20 sqq.): **A proprie:** **1 neglegentes sunt homines (angeli):** **a accipitur in partem malam:** **a exempla quaelibet (fere respic. actiones singulae, sed potius modus vivendi l. 70. 72 sq. p. 459, 3. al.):** **① c. indicio eius, quod neglegitur:** **gen. obi.**: TERT. idol. 2, 3 *dominus* homicidium etiam ... iudicat ... in -a caritatis in fratrem (*cf. Matth. 25, 42 sqq.*) adv. Marc. 2, 4, 6 bonitas ... adscripsit (*gen. 2, 17*): 'qua die ... ederitis, morte moriemin'; benignissime enim demonstravit exitum transgressionis, ne ignorantia periculi -am iuvaret obsequii (*respic. eadem transgressio e. g. l. 68*). CYPR. domin. orat. 31 maiestatem dei -a orationis offendere. VITAE patr. 5, 11, 11 si nobis imputat deus -as temporis, quo oramus, et captivitates, quas patimur, dum psallimus, non possumus salvi fieri (*cf. gr. 11, 35 ἀμελείας*). *al.* **locut. c. praepos.:** v. p. 460, 56, 60. **② absolute:** VET. LAT. Sirach 7, 34 de -a purga te cum paucis (gr. 7, 31 περὶ πλημελείας). 26, 28 difficile exiuit negotians a -a, et non iustificabitur caupo a peccatis labiae (gr. 26, 29 ἀπὸ πλημελείας. -a sua, mendacio, mendacii criminis var. ll.). AMBR. Noe 29, 112 p. 489, 15 *mens nostra* -ae et ignorantiae somno sepulta *eques*. (patr. 7, 33 p. 143, 22 non ... nos opprimat somnus -ae *eques*. HIER. epist. 119, 7, 9 etsi ... -ae somno obdormierit. *al.*; *cf. e. g. AMBROSIAST.* in Rom. 13, 11, 1 rec. β et γ excusso somno, id est ignorantia sive -a. AVG. fid. et op. 19, 35 p. 80, 11 talem ... in quibusdam -am ..., in aliis ignorantiam ... dominus somni nomine *significavit*. v. etiam p. 459, 11). HIER. epist. 100, 3, 3 (*Theophil.*) peccata germinat -a (*cf. e. g. CAES. AREL.* serm. 208, 3 p. 790, 18 per -am peccatum adquirere). psalt. sec. Hebr. 89, 8 posuisti iniquitates nostras coram te, -as nostras in luce vultus tui (*Vulg.* saeculum; *versionem explicat* epist. 140, 11, 1 ubi nos ... posuimus 'as nostras' ..., in Hebraico scriptum est 'alomenu', quod ... *interpretatur* Aquila παροράσεις' et nos ... vertere possumus 'errores' sive 'ignorantias'. 140, 11, 3 Septuaginta ... pro adulescentia, -is et erroribus sive ignoratioibus 'saeculum' dixerunt). RYFIN. Greg. Naz. orat. 8, 17, 4 -am populi mei (*cf. Migne gr. 35, 957 ἀπειδειαν*). hist. 1, 2, 18 mandato dei *ab Adam et Eva* -a corrupto (*cf. gr. ἥττον ... φροντίσας. respic. eadem transgressio e. g. l. 44*). Orig. in Rom. 7, 3 l. 138 ne ... pro malis actibus et praesentis vitae -a non mereatur redemptionem corporis sui consequi. LEO M. serm. 39, 2 l. 53 quadragesima dies, in quorum observantia ... omnes -ae diluuntur. VAL. CEM. hom. 19, 3 p. 750^B qui vitam suam ... -ae tradiderit. EVSEB. GALLIC. hom. 38, 5 l. 185 qui, dum primas -as praetermittunt, in alias ... incurront. 41, 1 ab istis minutis -arum. 43, 5 l. 106 qui culpas et -as etiam, quae parvae videntur, ... deflet *eques*. (CAES. AREL. serm. 235, 2

p. -as et quasi minuta peccata ... exhaustire. 235, 4 p. 891, 21 non solum capitalia crimina caveamus, sed etiam p. -as ... respuamus). REGVLA mag. 93, 85 antequam diligens ... in -am convertatur *eques*. Ps. CHRYSOST. hom. I 912^A et, bene gesta, sanctorum et peccantium -am in melius commutavit (*cf. Migne gr. 55, 566^{ext.} ἀμαρτημάτα. Ή item opp. ibid.* non solum b. g. sanctorum, sed et -as [gr. 567^{in.} ἀμαρτημάτων]). et saepe.

B respicitur -a *pastorum sim.* (*angelorum l. 13*), qui animas fidelium non satis tuentur: CYPR. epist. 57, 4, 3 nonne nobis ... -a segnis ... adscribetur in die iudicii, quod pastores ... oves ... noluerimus armare? (*cf. AVG. serm. 46, 16 sequitur* de ista -a -o pastorum: 'et dispersae sunt oves' [*Ezech. 34, 5*]. CHROMAT. serm. 32, 4 si ... -ae ... somno gravemur, non solum commissos nobis greges, sed nec nos ipsos custodire poterimus). HIER. hom. Orig. in Luc. 35 p. 198, 22 *angeli assistentes*, si per -am eorum homo corruerit, etiam sui periculi rem esse sciunt. AVG. c. Cresc. 2, 2, 3 quod ... haereticis sitis et ideo ... devitandi, nisi ... demonstrare curavero, non parvam -ae culpam ... incurram. c. Parm. 2, 22, 42 p. 97, 29 ipsa -a culpam trahit (*postea*: per desidiam corrigendi). 3, 1, 2 p. 100, 6 ipsa ... in tanta re (*i. ecclesiae disciplina*) -a grave malum est. al.

γ usus *specialies in libris veteris test.* (*et inde CLEM. l. 48; gr. resp. πλημέλεια, nisi aliud indicavimus*): ① *in iunctura c. neglegere* (*per l. 24, si recte trad.*): VET. LAT. lev. 5, 19 (cod. 103) neglexit ... n(e)gen(tia) ante deum (gr. πλημέλησον, cod. 100) indiligentiam, Aug. *quaest. hept. 3, 7 et 3, 20, 5 delictum*, *Vulg.* per errorem). num. 5, 6 (cod. 100) cum per -am perneclegens anima illa neglexerit (*scribasne per -am necl?* gr. παριδόν παριδή, Aug. *quaest. hept. 4, 9 l. 149* despiciens despexerit, *Vulg.* per -am transgressi fuerint mandatum domini). Ios. 7, 1 (*ibid.*) neglexerunt fili Istrahel -am (-a Lucifer. non parc. 3 l. 11) et fraudaverunt fraude de anathemate ([*Vulg. aliter*]. *item* -am neglegere: 22, 16 [*ibid.*] quae est haec -a, quam neglexisti ..., ut *eques*. [*Vulg. transgressio*]). 22, 31 (*ibid.*) non neglexisti ante conspectum domini in -a (*Facund. defens. 7, 6, 17 delictum*, *Vulg. praevericatione*). ② *agitur de peccato, delicto sim., pro quo hostia sim. offerenda est*: VET. LAT. lev. 5, 15 (cod. 100) anima, quae-cumque ... deliquerit inprudenter ..., et offeret in -a, domino arietem ... pro eo, quod indiligens fuit (*τῆς πλημελείας*, cod. 103 -ae, Aug. *quaest. hept. 3, 20, 5 delicti sui*, *Vulg.* pro delicto suo). 5, 18 (cod. 103) affer(ε)t arietem ... ad -am ad sacerdotem, et exorabit ... sacerdos pro ignorantia eius (cod. 100) indiligentia, Aug. *quaest. hept. 3, 7 delictum*, *Vulg. aliter*). num. 18, 9 (cod. 100) ab ... omnibus -is eorum et omnibus peccatis eorum, quae reddent mihi (*Vulg. pro peccato*). pro -a: VET. LAT. lev. 5, 16 (cod. 103) sacerdos exorabit pro <e>o in ariete <pro>-a, et remitt<e>tur <e>i (cod. 100) indiligentiae, Aug. *quaest. hept. 3, 20, 5 l. 462 delicti*, *Vulg. aliter*). 7, 1 (cod. 100) haec lex arietis eius, qui est pro -a (*Aug. quaest. hept. 3, 19 et Vulg. pro delicto*). 7, 2 (*ibid.*) occident arietem pro -a *eques*. (*Aug. loc. hept. 3, 11 et Vulg. pro delicto*). 7, 5 (*ibid.*) *hostia oblata pro -a est* (*Vulg. pro delicto*). 14, 12 (*ibid.*) offeret eum *agnum sacerdos pro -a* (*Vulg. pro delicto*). num. 5, 7 (*ibid.*) edicet peccatum suum ... et redet pro -a sua domino, quod obicitur *eques*. (*Aug. quaest. hept. 4, 9 l. 150 delictum*, *Vulg. ipsum caput*; cf. p. 460, 3). CLEM. ad Cor. 41, 2 victimae ... pro peccato et -a *eques*. al. *gen. -ae indicans, pro quo aliquid offeratur* (*dub. an vergat ad B*): VET. LAT. lev. 5, 15 (cod. 103, v. l. 34). 14, 14 (cod. 100) accipiet sacerdos sanguinem eius, quod est -ae (*Vulg. de sanguine hostiae, quae immolata est pro delicto*). 14, 17 (cod. 104) *oleum* inponet sacerdos ... in locum sanguinis -ae ([cod. 100 sanguinis illius, qui est -ae, *Vulg. super sanguinem, qui fusus est pro delicto*]. 14, 28 [*ibid.*] su(per locum s.) *necle(gentiae)* [cod. 100 quod est -ae, *Vulg. qui effusus est pro delicto*]). 14, 24 (cod. 100) accipiens sacerdos *agnum -ae* ([*Vulg. a. pro delicto*]. 14, 25 [*ibid.*] occidet a. -ae [cod. 104 *(vitulum nec)legentiae*, *Vulg. non resp.*]). al.

b -am iubet deus, ut fere accipienda vid. in partem bonam: GAV-DENT. serm. 7, 9 (*ad rem v. exod. 12, 15*) *deus* -am iubet, ut oboedientiam probet (*antea syn. desidiae, postea opp. diligentiam*).

2 neglegens est deus (*sec. doctrinam haereticorum l. 63^{sqq.}*, Epicuri l. 68): TERT. adv. Marc. 2, 28, 2 malum factum deputabatur -a salutis humanae ... per paenitentiam emendata apud deum vestrum. adv. Val. 16, 2 *Paracletus* ab ... iniuriis passionis expumicat *Achamoth* non eadem -a in exterminium discretis, quam acciderat in casibus matris. IREN. 4, 6, 2 l. 21 *oportuit* causas tantae incuriae et -ae eius *dei patris* inquiri. LACT. ira 17, 1 (*antea*: deus, inquit Epicurus, nihil curat) quae tanta -ae causa est? IVLI-AN. in Os. 7, 1 l. 30 ut *populator* de his ..., quae diripienda erant, nec per -am quicquam relinquaret *eques*. *explicatur, cur deus mala, peccata sim. non statim vindicet*: SALV. gub. 1, 30 omnia istiusmodi non -a aut incuria dei fieri, sed consilio ... permitti. FAVST. REI. grat. 1, 17 p. 55, 10 dum ... dicit *peccator*: 'oblitus est deus', patientiam remittentis -am iudicat ignorantis (CAES. AREL. serm. 17, 4 p. 78, 14 quia ... adhuc ille non vindicat, p. est, non -a [58, 1 p. 244, 15. al.]. GREG. M. moral. 25, 6).

B per metonymiam transfertur ad satisfactionem, multam, poemam pro peccato dandam sim. (*cf. p. 459, 49^{sqq.}*): VET. LAT. num. 5, 7 (cod. 104) edicet peccatum ... et *<re>ddet* -am suam et, quo dimittitur *eques*. (cod. 100 v. p. 459, 46).

appendix grammatica et stilistica: **1** *iuncturae verbales selectae*: **a** -a *pro subi. est*: **a** *quaelibet exempla (selecta)* CIC. Quinct. 41 ut ... summa -a tibi obstiterit. Att. 8, 6, 3 adhuc nihil nobis obfuit nisi ... -a (COLVM. 11, 1, 28 PAVL. sent. 2, 24, 6). Liv. 23, 27, 3 quam ubi -am ... oriri senserat *eques*. (30, 4, 7 cavendi, ne quid *eques*. 37, 20, 4). PLIN. nat. 18, 140 esse aliquid, cui prosit -a. IAVOL. dig. 35, 2, 61 -a ... nocere (v. p. 458, 20^{sqq.}). VEG. mil. 1, 20, 3 interveniente -a (4, 28, 1. sim. COD. IUST. 11, 10, 7, 2 [a. 467/72] intercesserit). al. **B** -a *ipsa agit* (*ita ut vergat in prosopop. p. 457, 8^{sqq.} illustratam; exempla potiora, fort. huc pertinet iam CATO p. 455, 46*): Liv. 4, 47, 1 transierat ... -a ... ad Aequos (nisi ad a.). 31, 46, 8 si quam *occasione* -a hostium dedisset. SEN. dial. 7, 4, 5 hanc *libertatem* non alia res tribuit quam fortunae -a. epist. 120, 8 imitatur -a facilitatem. PS. QVINT. decl. 2, 22 p. 40, 4 quaedam facere non potest -a (PAVL. dig. 3, 5, 20, 3 ENNOD. epist. 2, 7, 6 p. 47, 11. *sine obi.* : VITA Caes. Arel. 1, 51 -a faciente. GREG. M. epist. 6, 6 l. 24. 8, 11. 7 in euang. 17, 16 l. 369). INSCR. Année Épigr. 1932 n. 77 (*Baïs, saec. III ex.) templum -a operante visu foedo esse videbatur* (OPTAT. 7, 1, 37).